- 1 -

济南市市场监督管理局

2020 年度济南市区域特色产业

专利导航项目申报通知

各区县市场监督管理局，各有关单位：

为加快推进济南市知识产权运营服务体系建设，发挥专利

导航在创新发展中的指引作用，根据《济南市知识产权运营服

务体系建设专项资金管理办法》济市监〔2020〕8 号,《2020

年度济南市知识产权专项资金申报指南》济市监办〔2020〕79

号等文件规定，决定开展济南市区域特色产业专利导航项目申

报工作，现通知如下。

一、 组织方式

2020 年度济南市区域特色产业导航项目申报采取属地受

理方式。各区县市场监管局负责本辖区内区域特色产业导航申

报和推荐工作。

二、申报范围及条件

1、申报主体为在济南市注册具有独立法人资格的高校、科

研机构、高新技术企业、国家知识产权示范优势企业、产业园

  - 2 -

区。

2、各区应优先推荐与中国（山东）自由贸易试验区济南片

区、济南新旧动能转换先行区建设和济南市十大千亿产业等紧

密相关，产业特色优势突出，对全市和地方经济发展具有明显

支撑作用的产业或技术类专利导航项目。

3、项目申报单位应具有突出的科技研发能力，所申报项目

在相关技术领域中的技术水平和能力处于行业领先地位，已围

绕或者计划围绕核心技术研发开展专利布局；拥有稳定的研发

经费来源；具有良好的经营和资信状况，历史无严重失信行为；

具备较好的专利工作基础，包括专利管理制度基础、专业人才

基础、配套工作经费等。

4、承接专利导航项目的服务机构应拥有相关技术领域专业

人才，具备较强的专利信息分析服务能力。

5、每个单位申报不超过 2 项，同一项目已列入国家、省、

市专利导航项目的，不得重复申报。

三、申报材料

（1）承诺书；

（2）《济南市产业专利导航项目申报书》；

（3）申报单位主体资格证明；

（4）项目实施方案，包括立项背景、研究内容、拟解决的

关键问题、计划进度、预期成果及形式、专利布局规划、绩效

- 3 -

目标等；

（5）申报单位与知识产权服务机构合作的，提供专利导航

合作协议、合作单位主体资格、相关资质、专利代理及检索分

析等人员资质证明、审计机构出具的上年度资产负债表和损益

表、专利导航经验等证明材料。

申报单位、知识产权服务机构提供的申报材料需按以上顺

序整理，一式 3 份装订成册（同时报送申报书及汇总表 word

格式电子版），复印件均需加盖单位公章。纸质材料装订方式为

左侧简单装订或胶装，不得采用文件夹、拉杆、打孔等方式装

订；电子版申报材料和纸质版申报材料内容应完全一致。

四、申报程序

（一）申报。符合条件的申报单位按照本通知要求，将 word

版申报材料和一式三份纸质申报材料（加盖公章）于 2020 年 7

月 17 日前报至所在区县市场监督管理局，由区县市场监督管理

局负责受理、初审、汇总。逾期及申报材料不齐全、不规范的，

均不予受理。区县市场监督管理局于 2020 年 7月 24 日前将推

荐文件(盖章)、申报材料、汇总表的 word版和纸质材料（一式

两份）报送至市市场监督管理局知识产权运用促进处。

（二）立项。区域特色产业导航项目通过公开申报、专家

评审公示程序，按照择优支持、注重实效原则确定项目承担单

位。

  - 4 -

（三）实施。项目承担单位通过聚焦技术发展状况，分析

国内外相关技术发展现状、技术创新趋势等，明确研发方向，

绘制专利地图、人才地图，开展专利挖掘布局、风险预警等，

项目实施期为半年。

（四）验收。项目实施期满，市市场监管局启动专家评审

程序，对项目承担单位、合作单位进行验收，项目承担单位须

完成专利导航分析报告（包含专利地图、人才地图）等。

五、本年度区域特色产业导航项目目标任务及管理方式

经确定后的 2020年度专利导航项目，项目实施单位需完成

以下主要工作任务：

1、完成相关产业或技术领域专利导航报告。要求导航报告

数据翔实，内容完整、观点清晰、结论准确，对所涉项目后续

发展具有明确的方向性指导意义，并提出专利布局建议。

2、围绕项目实施加强知识产权管理体制机制建设。要求项

目实施单位应建立以专利信息分析利用为基础的重大工作事项

知识产权辅助决策机制；加强知识产权人才队伍建设，除知识

产权管理人员，相关技术研发人员应全程参与导航项目，推进

专利创造与技术研发的深度融合，切实提高专利质量。

3、济南市市场监督管理局和区县市场监督管理局将与项目

实施单位签订项目执行协议，对以上工作目标、时间进度、经

费使用等进行明确，项目结题时按照约定内容进行验收。

- 5 -

附件：1.区域特色专利导航申报办理地点及联系方式

       2.《济南市产业专利导航项目申报书》

     3.《济南市产业专利导航项目申报汇总表》

济南市市场监督管理局

                            2020 年 6 月 29日

  - 6 -

附件 1

区域特色导航项目申报办理地点及联系方式

单  位 联系人 电  话 邮箱 地      址

历下区 高  峰 0531-88557389
jnlxscjgjzscqk@jn.s

handong.cn
历下区燕子山路 39号 402室

市中区 张  鑫 0531-81769736
szqscjgjzscqbhcjk@j

n.shandong.cn
市中区纬一路 305号 603 室

槐荫区 张  翀 0531-87063305
hyqscjgjzscq@jn.sha

ndong.cn
经七纬七路 137号 B103 室

天桥区 李  彤

0531-85925650

jntqscjgjzscqsyfzzx

@jn.shandong.cn

天桥区凤凰山路 67号（市场监

管局综合执法大队二楼知识产

权发展中心）

历城区 张寒冰 0531-88975735
jnslcqsjjcqbhk@jn.s

handong.cn
花园路 26号 407室

长清区 李  婧 0531- 87220906
cqzscq@jn.shandong.

cn

凤凰路4119号一楼西知识产权

科

章丘区 焦治国 0531-83314654
jnzqscjgjsgk@jn.sha

ndong.cn

章丘区双山街道唐王山路 961

号

济阳区
刘  哲

董  浩
0531- 84241878

jyqscjgjzsl@jn.shan

dong.cn

济南市济阳区永安路 3 号 204

室

莱芜区 穆念河 18006343856
lwscjgjzscq@jn.shan

dong.cn
莱芜区文化北路 46号

钢城区 申洪凯 15606348688
jngcscjgj@jn.shando

ng.cn

钢城区府前大街27号区政府办

公楼 228 房间

  平阴县 张  娟 0531-87871585
pyscjdgljzscqk@jn.s

handong.cn

平阴县锦东新区质监大厦 609

室

商河县 孙建胜 0531-84889092
sunjiansheng3566@jn

.shandong.cn
商河县彩虹路东段

- 7 -

高新区 刘  鹏 0531-88871078
gxqzhuanli@jn.shand

ong.cn

济南高新区舜华路77号管委会

B座 613

南山区 徐茂强 0531-88112660
nsscjgj@jn.shandong

.cn

济南市柳埠街道柳埠三区 309

号院内 A区 209房间

济南莱芜

高新区
张  瑜 0531- 78867807

lwgxscjgjsck@.jn.sh

andong.cn

莱芜高新区汇源大街 108 号

1407房间

市市场监

督管理局
刘  远 0531-82569520

历 下 区 龙 奥 北 路 1311 号

8F04-1 室

  - 8 -

附件 2

济南市产业专利导航项目申报书

（2020 年度）

申报单位（盖章）：

推荐单位（区县）：

申报时间：

济南市市场监督管理局制

二〇二〇年  月

- 9 -

承 诺 书

本单位郑重承诺：

在济南市专利导航项目申报工作中，保证所提供的各类资

料真实有效，在项目实施中各项费用真实合理，并对其真实性、

合规性负责，如有虚假、伪造、虚报费用等违规情况，自愿承

担因虚报材料引起的一切违诺责任和法律后果。

承诺人：                法定代表人签名：

（单位盖章）              经办人签名：

                                     日期：

  - 10 -

一、项目基本情况

项目名称

申报单位名称

申报单位类型
□大型企业□中型企业□小型企业

□高等院校□科研院所□其它（请注明）

通信地址

技术领域

职工总数  研发人员数量

2019年营业收入     万元 2019年研发支出      万元

知识产权管理

单位知识产权工作机构名称：

□单独设立  □与其他部门合署 □托管至服务机构

知识产权工作人员：专职   人；兼职   人

专利情况

（截止 2019年）
累计发明专利申请量  件，有效专利数量   件

法定代表人 电话 项目联系人 电话

与本项目有关专

利布局情况

专利布局情况：□有□无

发明专利：已授权  件，已申请待授权  件

实用新型：己授权  件，已申请待授权  件

申请国外专利  件，进入国家：

核心专利名称：

核心专利号：

二、合作单位信息

合作单位名称

通信地址

法定代表人 电话 项目联系人 电话

合作单位资质及

导航工作经验

- 11 -

三、项目组成员

姓名 年龄
职务

职称

所学

专业
所在单位 项目任务

四、项目概况及工作基础

项目技术概况、产业发展现状、特色优势及申报单位在本产业地位，

开展专利导航的优势及条件

  - 12 -

五、经费预算表

序号 开支科目 预算金额（万元）

1

2

3

 合计

六、申报材料清单

序号 名称 份数

区县

推荐

意见

单位盖章：

年    月    日

市局

审定

意见

单位盖章：

年    月    日

13

附件 3

2020年度济南市产业专利导航项目申报汇总表

填报单位（盖章）：                           填报人：                            联系方式：

序号 单位名称 单位类型 项目名称
所属

技术领域

发明专利申

请量/有效发

明专利量

企业

联系人

企业

联系方式

合作单位

名称

1

2

3

注：技术领域请按信息技术、智能制造与高端装备、生物医药、现代农业、先进材料等填写。

14